

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556

หน่วย: พันบาท

	งบการเงิน				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย				ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน			
	31 ธันวาคม 2557		31 ธันวาคม 2556		31 ธันวาคม 2557		31 ธันวาคม 2556	
สินทรัพย์	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	594,790	11.59	551,421	8.47	594,790	11.93	551,421	8.62
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	7,158	0.14	7,259	0.11	7,158	0.14	7,259	0.11
เบี้ยประกันภัยค้างรับสุทธิ	350,251	6.83	289,158	4.44	350,251	7.02	289,158	4.52
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	731,501	14.26	2,299,180	35.32	731,501	14.67	2,299,180	35.96
สินทรัพย์ลงทุน								
เงินลงทุนในหลักทรัพย์								
เงินลงทุนเพื่อขาย	2,192,798	42.74	2,206,326	33.90	2,192,798	43.98	2,206,326	34.51
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	390,100	7.60	420,100	6.46	390,100	7.82	420,100	6.57
เงินลงทุนทั่วไป	68,034	1.33	32,507	0.50	68,034	1.37	32,507	0.51
เงินให้กู้ยืม	927	0.02	1,229	0.02	927	0.02	1,229	0.02
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	178,129	3.47	149,542	2.30	34,176	0.69	34,176	0.54
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	262,434	5.11	209,414	3.22	262,434	5.26	209,414	3.28
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	23,018	0.45	7,881	0.12	23,018	0.46	7,881	0.12
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	115,837	2.26	147,879	2.27	115,837	2.32	147,879	2.31
สินทรัพย์อื่น								
ค่าสินไหมชดเชยจากคู่กรณี	70,632	1.38	65,101	1.00	70,632	1.42	65,101	1.02
ลูกหนี้จากการขายหลักทรัพย์	51,341	1.00			51,341	1.03		
เบี้ยประกันภัยต่อจ่ายล่วงหน้า			32,150	0.49			32,150	0.50
อื่นๆ	93,297	1.82	89,954	1.38	93,297	1.87	89,954	1.41
รวมสินทรัพย์	5,130,247	100	6,509,101	100	4,986,294	100	6,393,735	100

	งบการเงิน				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย				ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน			
	31 ธันวาคม 2557		31 ธันวาคม 2556		31 ธันวาคม 2557		31 ธันวาคม 2556	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น								
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	-	2,545	0.04	-	-	2,545	0.04
เจ้าหนี้บริษัทประกันต่อ	597,761	11.65	901,500	13.85	597,761	11.99	901,500	14.10
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย								
สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย	667,704	13.02	1,936,146	29.74	667,704	13.39	1,936,146	30.28
สำรองเบี้ยประกันภัย	1,368,684	26.68	1,178,665	18.11	1,368,684	27.45	1,178,665	18.43
ผลประโยชน์พนักงานค้างจ่าย	82,246	1.60	77,918	1.20	82,246	1.65	77,918	1.22
หนี้สินอื่น								
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จค้างจ่าย	88,588	1.73	82,228	1.26	88,588	1.78	82,228	1.29
เบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า	-	-	107,500	1.65	-	-	107,500	1.68
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	22,480	0.44	19,597	0.30	22,480	0.45	19,597	0.31
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	5,881	0.11	7,561	0.12	5,881	0.12	7,561	0.12
อื่นๆ	47,541	0.93	33,770	0.52	47,541	0.95	33,770	0.53
รวม หนี้สิน	2,880,885	56.16	4,347,430	66.79	2,880,885	57.78	4,347,430	68.00
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนเรือนหุ้น								
ทุนจดทะเบียน								
หุ้นสามัญ 31,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	310,000	6.04	300,000	4.61	310,000	6.20	300,000	4.69
ทุนที่ออกและชำระแล้ว								
หุ้นสามัญ 31,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	310,000	6.04	300,000	4.61	310,000	6.20	300,000	4.69
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	647,204	12.62	647,186	9.94	647,204	12.98	647,186	10.12
กำไรสะสมจัดสรรแล้ว								
สำรองตามกฎหมาย	30,000	0.58	30,000	0.46	30,000	0.60	30,000	0.47
สำรองทั่วไป	20,000	0.39	20,000	0.31	20,000	0.40	20,000	0.31
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	1,083,683	21.12	948,218	14.57	935,890	18.77	829,032	12.97
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	158,475	3.09	216,267	3.32	162,314	3.26	220,087	3.44
รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น	2,249,362	43.84	2,161,671	33.21	2,105,408	42.22	2,046,305	32.00
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	5,130,247	100	6,509,101	100	5,003,312	100	6,393,735	100

งบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556

	งบการเงิน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	
	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2557	ปี 2556
รายได้				
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ	2,017,557 100.00	1,977,240 100.00	2,017,557 100.00	1,977,240 100.00
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	164,928 8.18	132,692 6.71	164,928 8.18	132,692 6.71
รวมรายได้	2,182,485 108.18	2,109,932 106.71	2,182,485 108.18	2,109,932 106.71
ค่าใช้จ่าย				
การรับประกันภัย				
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทน	1,166,353 57.81	1,046,761 52.94	1,166,353 57.81	1,046,761 52.94
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	477,782 23.68	458,212 23.17	477,782 23.68	458,212 23.17
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	150,515 7.46	145,336 7.35	150,515 7.46	145,336 7.35
เงินสมทบบริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด	10,038 0.50	10,287 0.52	10,038 0.50	10,287 0.52
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	301,016 14.92	391,131 19.79	301,016 14.92	391,131 19.79
รวมค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย	2,105,704 104.37	2,051,727 103.77	2,105,704 104.37	2,051,727 103.77
กำไรจากการรับประกันภัย	76,781 3.81	58,205 2.94	76,781 3.81	58,205 2.94
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	35,135 1.74	43,853 2.22	- -	- -
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	97,784 4.85	103,391 5.23	104,312 5.17	103,391 5.23
กำไรจากการลงทุนในหลักทรัพย์	85,391 4.23	88,656 4.48	85,391 4.23	88,656 4.48
รายได้อื่น	8,107 0.40	5,722 0.29	8,107 0.40	5,722 0.30
กำไรจากการดำเนินงาน	303,198 15.03	299,827 15.16	274,591 13.61	255,974 12.95
เงินสมทบสำนักงานคณะกรรมการกำกับ				
และส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย	7,128 0.35	6,739 0.34	7,128 0.35	6,739 0.34
เงินสมทบกองทุนประกันวินาศภัย	6,627 0.33	6,239 0.32	6,627 0.33	6,239 0.32
เงินสมทบกองทุนทดแทนผู้ประสบภัย	820 0.04	840 0.04	820 0.04	840 0.04
ต้นทุนทางการเงิน	- -	598 0.03	- -	598 0.03
กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	288,623 14.31	285,411 14.43	260,016 12.89	241,558 12.22
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	53,158 2.63	37,604 1.90	53,158 2.63	37,604 1.90
กำไรสุทธิสำหรับปี	235,465 11.68	247,807 12.53	206,858 10.26	203,954 10.32
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(19) -	(23,432) (1.19)	- -	- -
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(72,216) (3.58)	(196,438) (9.93)	(72,216) (3.58)	(196,438) (9.94)
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	14,443 0.72	39,288 1.99	14,443 0.72	39,288
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด – สุทธิจากภาษี	(57,792) (2.86)	(180,582) (9.13)	(57,773) (2.86)	(157,150) 1.99
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	177,673 8.82	67,225 3.40	149,085 7.40	46,804 (7.95)
กำไรต่อหุ้น				2.37
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	7.60	7.99	6.67	6.58

งบกระแสเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม ปี 2557 และ 2556

	งบการเงิน ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	
	ปี 2557 จำนวน	ปี 2556 จำนวน	ปี 2557 จำนวน	ปี 2556 จำนวน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
เบี้ยประกันรับตรงจากการรับประกันภัยโดยตรง	2,474,517	2,657,046	2,474,517	2,657,046
เงินรับ(จ่าย) เกี่ยวกับการประกันต่อ	148,975	7,710,283	148,976	7,710,283
ค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(1,421,365)	(8,287,458)	(1,421,365)	(8,287,458)
ค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(116,615)	(189,390)	(116,615)	(189,390)
ค่าจ้างและบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	(436,439)	(451,369)	(436,439)	(451,369)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(150,515)	(145,336)	(150,515)	(145,336)
ดอกเบี้ยรับ	41,677	22,895	41,677	22,895
เงินปันผลรับ	50,055	68,934	50,055	68,934
รายได้อื่น	7,428	5,299	7,428	5,299
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(332,387)	(326,378)	(332,387)	(326,378)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(19,741)	(8,034)	(19,741)	(8,034)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	245,590	1,056,492	245,591	1,056,492
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์	7,934,569	7,078,336	7,934,569	7,078,336
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์	(7,982,054)	(7,355,366)	(7,982,054)	(7,355,366)
เงินให้กู้ยืม สดลง (เพิ่มขึ้น)	302	64	302	64
เงินฝากสถาบันการเงิน เกินกว่า 3 เดือนและมีข้อจำกัดในการใช้สดลง (เพิ่มขึ้น)	30,000	(184,890)	30,000	(184,890)
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,609	9,798	1,609	9,798
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(94,670)	(11,670)	(94,670)	(11,670)
เงินสดสุทธิใช้ไปใน กิจกรรมลงทุน	(110,244)	(463,728)	(110,244)	(463,728)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับจากการออกหุ้นเพิ่มทุน	18	-	18	-
จ่ายชำระหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	(1,996)	(2,042)	(1,996)	(2,042)
เงินกู้ยืม		(200,000)		(200,000)
เงินปันผลจ่าย	(89,999)	(30,000)	(89,999)	(30,000)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(91,977)	(232,042)	(91,978)	(232,042)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) สุทธิ	43,369	360,722	43,369	360,722
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ต้นปี	551,421	190,699	551,421	190,699
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด สิ้นปี	594,790	551,421	594,790	551,421

อัตราส่วนทางการเงิน

		งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน	
		ตามวิธีส่วนได้เสีย	
หน่วย		ปี 2557	ปี 2556
อัตราส่วนสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.48	1.33
อัตราส่วนหมุนเวียนเบี้ยประกันภัยค้างรับ	(วัน)	43	48
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร			
อัตรารับเสี่ยงภัยไว้เอง	%	80.99%	80.98%
อัตราค่าสินไหมทดแทน	%	57.81%	52.94%
อัตรากำไรขั้นต้น	%	3.81%	2.94%
อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยต่อเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	%	39.11%	44.81%
อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน	%	7.15%	7.22%
อัตราเบี้ยประกันรับสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย	เท่า	0.99	0.96
อัตรากำไรสุทธิ	%	9.75%	10.54%
อัตราผลตอบแทนแก่ผู้ถือหุ้น	%	10.68%	11.56%
กำไรสุทธิต่อหุ้น	บาท	7.60	7.99
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์	%	4.05%	1.84%
อัตรากำไรสุทธิของสินทรัพย์	เท่า	0.42	0.17
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.28	2.01
อัตราหนี้สินจากการรับประกันภัยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.91	1.44
อัตราส่วนเงินสำรองเพื่อการเสี่ยงภัย	เท่า	0.61	18.11
อัตราส่วนเงินสำรองเพื่อการเสี่ยงภัยต่อสินทรัพย์รวม	%	26.68%	18.11%
อัตรากำไรเงินปันผล (เปรียบเทียบกับกำไรสุทธิตามงบการเงินรวม)	%	43.74%	40.35%

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

สรุปผลการดำเนินงานปี 2557

ผลการดำเนินงานของบริษัทในปี 2557 มีกำไรสุทธิ 235.46 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีผลกำไรสุทธิ 247.81 ล้านบาท อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นร้อยละ 10.68 เปรียบเทียบกับปีก่อนที่ร้อยละ 11.56 มีกำไรสุทธิต่อหุ้น 7.60 บาท เปรียบเทียบกับปีก่อนที่จำนวน 7.99 บาท มีเบี้ยประกันภัยรับรวม 2,685.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 153.78 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.07 มีเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ 2,017.56 ล้านบาทในปี 2557 และ 1,977.24 ล้านบาทในปี 2556 เพิ่มขึ้น 40.32 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.04 มีรายได้จากการลงทุนและส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวม 218.31 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 17.59 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.46

ในปี 2557 มีผลการดำเนินงานจากการรับประกันภัยเป็นกำไรจากการรับประกันภัยก่อนรายได้จากการลงทุนจำนวน 76.78 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีผลกำไร 58.21 ล้านบาท โดยคิดเป็นผลกำไรเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 18.58 ล้านบาท หรือร้อยละ 31.91 มีค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนจำนวน 1,166.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 119.59 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.42 มีค่าจ้างและค่าบำเหน็จ 477.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 19.57 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.27 มีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมทั้งสิ้น 301.02 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนที่จำนวน 391.13 ล้านบาท ลดลง 90.12 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.04 อัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 18.73 ในปี 2557 และร้อยละ 22.73 ในปี 2556

ปัจจัยที่สำคัญที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทในรอบปี 2557 มีดังต่อไปนี้

1. ผลการดำเนินงานจากการรับประกันภัย

บริษัทมีผลกำไร 76.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 18.58 ล้านบาท หรือร้อยละ 31.91

1.1 รายได้จากการรับประกันภัย

ในปี 2557 มีรายได้จากการรับประกันภัยจำนวน 2,182.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 72.55 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.44 จากผลการดำเนินงานดังนี้

เบี้ยประกันภัยรับรวม 2,685.88 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนที่จำนวน 2,532.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 153.78 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.07 มาจากการการเพิ่มขึ้นของเบี้ยประกันภัยรับทั้งในส่วนของการรับประกันภัยตรงและรับประกันภัยต่อ ในขณะที่เดียวกันบริษัทมีเบี้ยประกันภัยต่อออกในปี 2557 จำนวน 510.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 29.06 ล้านบาท มีเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ 2,175.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 124.72 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.08 ซึ่งคิดเป็นอัตรารับความเสี่ยงไว้เองร้อยละ 80.99 เท่ากับปี 2556

ในปี 2557 มีเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจำนวน 2,017.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 40.32 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.04 การเพิ่มขึ้นของเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิตามจากการที่บริษัทได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีจากการบันทึกบัญชีเบี้ยประกันภัยรับสำหรับเบี้ยประกันภัยส่วนที่คุ้มครองส่วนที่เกินกว่า 1 ปี เป็นเบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า มาบันทึกบัญชีเป็นเงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นเบี้ยประกันภัยรับทั้งจำนวน รวมทั้งการเปลี่ยนแปลงวิธีการคำนวณเงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้จากวิธีถัวเฉลี่ยตามอายุกรมธรรม์ (วิธีเศษหนึ่งส่วนสี่สิบสี่) เป็นวิธีถัวเฉลี่ยตามอายุกรมธรรม์ (วิธีเศษหนึ่งส่วนสามร้อยหกสิบห้า) เพื่อให้การบันทึกเงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้สอดคล้องกับระยะเวลาคุ้มครองตามกรมธรรม์แต่ละฉบับ ซึ่งมีผลต่อรายได้จากการรับประกันภัยประเภทอัคคีภัยและประเภทภัยเบ็ดเตล็ด

รายได้จากค่าจ้างและค่าบำเหน็จ 164.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 32.24 ล้านบาท หรือร้อยละ 24.29 อัตราค่าจ้างและค่าบำเหน็จคิดเป็นร้อยละ 32.30 ในปี 2557 และร้อยละ 27.56 ในปี 2556

1.2 ค่าใช้จ่ายจากการรับประกันภัย

ในปี 2557 มีค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยรวมทั้งสิ้น 2,105.70 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อน 2,051.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 53.98 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.63

ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยประกอบด้วย

(1) ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนจำนวนรวม 1,166.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 119.59 ล้านบาทจากปี 2556 ซึ่งมีจำนวน 1,046.76 ล้านบาท คิดเป็นอัตราค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนต่อเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ร้อยละ 57.81 สูงกว่าปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 52.94 เป็นผลมาจากการการเพิ่มขึ้นในส่วนของการดำเนินงานปกติของปี 2557 จำนวน 108 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.7 และปรับค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนจากมหาอุทกภัยปี 2554 จำนวน 11.6 ล้านบาท

(2) ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ และค่าใช้จ่ายอื่นในการรับประกันภัยจำนวนรวม 628.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 24.75 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.10 มาจากการเพิ่มขึ้นของค่าจ้างและค่าบำเหน็จ 19.57 ล้านบาท และจากค่าใช้จ่ายอื่นในการรับประกันภัยเพิ่มขึ้น 5.18 ล้านบาท สำหรับค่าใช้จ่ายในส่วนนี้เป็นค่าใช้จ่ายที่แปรผันตามเบี้ยประกันภัยรับตรงและประกันภัยรับต่อ ซึ่งในปี 2557 เบี้ยประกันภัยรับตรงมีจำนวน 2,658.88 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2556 ซึ่งมีเบี้ยประกันภัยรับตรง 2,532.10 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มร้อยละ 6.07 แต่หากพิจารณาอัตราค่าจ้างและค่าบำเหน็จและค่าใช้จ่ายอื่นในการรับประกันภัยแล้ว ในปี 2557 จะต่ำกว่าปี 2556 คิดเป็นร้อยละ 23.39 และร้อยละ 23.84 ตามลำดับ

(3) เงินสมทบบริษัทกลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถจำนวน 10.04 ล้านบาท ลดลง 0.25 ล้านบาทจากปี 2556 ซึ่งมีจำนวน 10.29 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายนี้เป็นค่าใช้จ่ายที่แปรผันตามจำนวนเบี้ยประกันภัยรับจากการประกันภัยรถตามพระราชบัญญัติคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ พ.ศ. 2535 ซึ่งในปี 2557 เบี้ยประกันภัยประเภทนี้ลดลง

(4) ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานจำนวนรวม 301.02 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนมีจำนวน 391.13 ล้านบาท ลดลง 90.12 ล้านบาท จากการที่บริษัทปรับลดหนี้สงสัยจะสูญจากค่าสินไหมรับคืนจากการประกันภัยต่อที่บริษัทได้รับรู้เป็นหนี้สงสัยจะสูญในปี 2556 จำนวน 64 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้รับชำระหนี้แล้ว และได้ตัดหนี้สูญสำหรับบริษัทประกันภัยต่อที่ไม่สามารถเรียกเก็บเงินได้จำนวนเงิน 4.65 ล้านบาท ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานลดลง 123.87 ล้านบาท นอกจากนี้ ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานที่ลดลงเป็นผลมาจากการรับรู้และตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้จากค่าสินไหมรับคืนจากคู่กรณีลดลง 4.8 ล้านบาท จากการที่บริษัทมีระบบการติดตามเรียกเก็บได้ดีขึ้น จึงทำให้มียอดลูกหนี้ค้างในปีก่อนน้อยลง การตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญจึงลดลง ในปี 2557 บริษัทมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้นจำนวน 26 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของจำนวนพนักงานเพื่อรองรับกลยุทธ์ในการเติบโตของบริษัทตามนโยบาย

1.3 กำไรจากการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานตามประเภทภัย

การประกันอัคคีภัย

ในปี 2557 มีกำไรจากการรับประกันภัยอัคคีภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 164.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.51 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.91 โดยมีเบี้ยประกันภัยรับรวม 607.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 111.03 ล้านบาท มีเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ 263.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 52.98 ล้านบาท ในจำนวนนี้เป็นกำไรเพิ่มขึ้นจาก

ช่องทางการขายต่างๆ รวมกัน 45.7 ล้านบาท ส่วนใหญ่จะมาจากแหล่งงานที่เป็นตัวแทนหน้า นายหน้านิติบุคคล และสถาบันการเงิน และจากการที่บริษัท ได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีจากการบันทึกบัญชีเบี้ยประกันภัยรับ สำหรับเบี้ยประกันภัยส่วนที่คุ้มครองส่วนที่เกินกว่า 1 ปี เป็นเบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า มาบันทึกเป็นเบี้ยประกันภัยรับ สุทธิในปี 2557 จำนวน 52.25 ล้านบาท และบันทึกรับรู้เป็นเงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นเบี้ยประกันภัยในปี 2557 ตามวิธีการคำนวณเงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้จากวิธีถัวเฉลี่ยตามอายุกรมธรรม์ (วิธีพิเศษหนึ่ง ส่วนสามร้อยหกสิบห้า)

เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิมีจำนวน 204.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 19.11 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.28 รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จมีจำนวน 117.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 39.18 ล้านบาท จากการรับรู้ ค่าจ้างค่าบำเหน็จของเบี้ยประกันภัยระยะยาวที่รับรู้เบี้ยเป็นประกันภัยรับในงวดนี้ จำนวน 7.48 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการรับประกันรวมมีจำนวน 157.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 66.79 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 41.27 ล้านบาท ค่าจ้างและค่าบำเหน็จเพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 20.74 ล้านบาท จากการรับรู้ค่าจ้างค่าบำเหน็จของเบี้ยประกันภัยระยะยาวที่รับรู้เบี้ยเป็นประกันภัยรับในงวดนี้ จำนวน 15.37 ล้านบาท อัตราค่าไถ่ขึ้นต้นจากการรับประกัน อคติภัยคิดเป็นร้อยละ 80.38 ต่ำกว่าปีก่อนที่ร้อยละ 93.22

การประกันภัยทางทะเลและขนส่ง

ในปี 2557 บริษัทมีกำไรจากการรับประกันภัยทางทะเลและขนส่งก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 34.72 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 3.66 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.54 โดยมีเบี้ยประกันภัยรับรวม 75.91 ล้านบาท ลดลง 37.63 ล้านบาท หรือร้อยละ 33.15 มีอัตราการรับเสี่ยงภัยไว้เองร้อยละ 51.07 สูงกว่าปีก่อนร้อยละ 11.40

เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้จำนวน 39.99 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 6.62 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.20 มีรายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ 11.60 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 10.44 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยรวม 16.87 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 13.39 ล้านบาท หรือร้อยละ 44.25 อัตราค่าไถ่ขึ้นต้นจากการรับประกันภัยทางทะเลและขนส่งคิดเป็นร้อยละ 86.81 สูงกว่าปีก่อนที่ร้อยละ 82.34

การประกันภัยรถ

บริษัทมีผลกำไรจากการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 144.53 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 63.57 ล้านบาท หรือร้อยละ 30.55 โดยมีเบี้ยประกันภัยรับ 1,793.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเล็กน้อยเพียง 26.66 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.51 แตกต่างจากหลายปีที่ผ่านมา ซึ่งเบี้ยประกันภัยรถยนต์มักจะเติบโตในอัตราสูงกว่า การประกันภัยประเภทอื่นๆ สาเหตุเกิดจากการผลิตและการจำหน่ายรถยนต์ใหม่ที่ลดลงถึงร้อยละ 30 รวมถึงการจัดเข้าซื้อรถยนต์ที่ลดลงตามไปด้วย

เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ 1,693.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.97 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.89 มีรายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ 3.38 ล้านบาท ลดลง 2.97 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยจำนวน 1,551.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 75.56 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.12 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน ซึ่งมีอัตราต่อเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ร้อยละ 65.67 ในปี 2557 และร้อยละ 61.43 ในปี 2556 การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายมีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าอะไหล่และค่าซ่อมที่ปรับเพิ่มขึ้น อัตราค่าไถ่ขึ้นต้นจากการรับประกันภัยรถคิดเป็นร้อยละ 8.54 ต่ำกว่าปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 12.40

การประกันภัยเบ็ดเตล็ดอื่น

ในปี 2557 มีกำไรจากการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 33.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.20 มีเบี้ยประกันภัยรับ 209.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 53.73 ล้านบาท มีเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ 97.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 40.06 ล้านบาท มาจากการที่บริษัทได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีจากการบันทึกบัญชีเบี้ยประกันภัยรับสำหรับเบี้ยประกันภัยส่วนที่คุ้มครองส่วนที่เกินกว่า 1 ปี เป็นเบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า มาบันทึกเป็นเบี้ยประกันภัยรับสุทธิในปี 2557 จำนวน 23.10 ล้านบาท และบันทึกรับรู้เป็นเงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นเบี้ยประกันภัยตามวิธีการคำนวณเงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้จากวิธีถัวเฉลี่ยตามอายุกรมธรรม์ (วิธีเศษหนึ่งส่วนสามร้อยหกสิบห้า)

เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้จำนวน 79.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 12.86 ล้านบาท ซึ่งในปี 2557 บริษัทมีการปรับอัตราการรับเสี่ยงภัยไว้เองที่ร้อยละ 46.67 สูงกว่าปีก่อนร้อยละ 9.63 มีรายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจำนวน 32.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 10.51 ล้านบาท หรือร้อยละ 48.72 จากการรับรู้ค่าจ้างค่าบำเหน็จของเบี้ยประกันภัยระยะยาวที่รับรู้เบี้ยเป็นประกันภัยรับในงวดนี้จำนวน 5.35 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยจำนวน 78.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 15.13 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.96 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าจ้างและค่าบำเหน็จ จากการรับรู้ค่าจ้างค่าบำเหน็จของเบี้ยประกันภัยระยะยาวที่รับรู้เบี้ยเป็นประกันภัยรับในงวดนี้จำนวน 7.32 ล้านบาท อัตราค่าไถ่คืนจากการรับประกันภัยเบ็ดเตล็ดอื่นคิดเป็นร้อยละ 42.51 ต่ำกว่าปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 44.42

1.4 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

ในปี 2557 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานจำนวน 301.02 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 90.12 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.04 จากการที่บริษัทปรับลดหนี้สงสัยจะสูญจากค่าสินไหมรับคืนจากการประกันภัยต่อที่บริษัทได้รับรู้เป็นหนี้สงสัยจะสูญในปี 2556 จำนวน 64 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้รับชำระหนี้แล้ว และได้ตัดหนี้สูญสำหรับบริษัทประกันภัยต่อที่ไม่สามารถเรียกเก็บเงินได้จำนวนเงิน 4.65 ล้านบาท ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานลดลง 123.87 ล้านบาท นอกจากนี้ ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานที่ลดลงเป็นผลมาจากการรับรู้และตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญ ลูกหนี้จากค่าสินไหมรับคืนจากคู่กรณีลดลง 4.8 ล้านบาท จากการที่บริษัทมีระบบการติดตามเรียกเก็บได้ดีขึ้น จึงทำให้มียอดลูกหนี้ค้างในปีก่อนน้อยลง การตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญจึงลดลง บริษัทมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 26 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของจำนวนพนักงานเพื่อรองรับกลยุทธ์ในการเติบโตของบริษัทตามนโยบาย

เนื่องจากปัจจุบันปริมาณและความถี่ของความเสียหายเพิ่มขึ้นจากเดิม อันเป็นผลกระทบจากปัจจัยภายนอก เช่น สภาพภูมิศาสตร์ ภัยธรรมชาติ ภัยพิบัติ อุบัติภัย ภัยก่อการร้าย และโจรกรรม เป็นต้น บริษัทจึงมีนโยบายบริหารความเสี่ยงด้านการประกันภัยโดยการวิเคราะห์อัตราค่าเสียหาย เพื่อเป็นข้อมูลในการพิจารณารับประกันภัยและจัดการค่าสินไหม พิจารณาคัดเลือกกลุ่มลูกค้า ลักษณะกิจการ และความเสี่ยงของภัยที่จะรับประกันอย่างเข้มงวด จัดทำสัญญาประกันภัยต่อบริษัทประกันภัยต่อที่มีความมั่นคงทั้งในประเทศและต่างประเทศ รวมทั้งบริหารสัดส่วนของผลิตภัณฑ์ เพื่อกระจายการรับเสี่ยงภัยทุกประเภทภัยในสัดส่วนที่เหมาะสมกับสภาพตลาดและสอดคล้องกับแผนกลยุทธ์ของบริษัท

2. ผลการดำเนินงานจากการลงทุนและรายได้อื่น

ในปี 2557 บริษัทมีรายได้จากการลงทุนและกำไรจากการลงทุน 183.18 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนซึ่งมีจำนวน 192.05 ล้านบาท ลดลง 8.87 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.62 โดยที่รายได้จากดอกเบี้ยและเงินปันผลรับในปี 2557

มีจำนวน 97.79 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 5.61 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.42 เป็นผลมาจากอัตราดอกเบี้ยที่ปรับลดลง โดยอัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลไทยอายุ 1 ปี ถึง 10 ปี ปรับลดลงร้อยละ 0.25 ถึง ร้อยละ 1.00 ประกอบกับเงินปันผลรับจากหุ้นสามัญในตลาดหลักทรัพย์ปรับตัวลดลง เนื่องจากผลประกอบการของบริษัทจดทะเบียนในช่วงครึ่งหลังของปี 2556 และช่วงครึ่งแรกของปี 2557 ยังคงปรับลดลงจากภาวะเศรษฐกิจโลกและเหตุการณ์ทางการเมืองภายในประเทศ กำไรจากการขายเงินลงทุนในปี 2557 มีจำนวน 85.39 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 3.26 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.68 อัตราผลตอบแทนจากการลงทุนในปี 2557 ร้อยละ 7.15 และร้อยละ 7.22 ในปี 2556 มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวม 35.14 ล้านบาทในปี 2557 ซึ่งลดลงจากปีก่อน 8.72 ล้านบาท หรือร้อยละ 19.88

คณะกรรมการลงทุนของบริษัทกำหนดนโยบายการลงทุน โดยกระจายการลงทุนในหลักทรัพย์หลายประเภทเพื่อลดความผันผวนของมูลค่าเงินลงทุนโดยรวมของบริษัท มีการติดตามและวิเคราะห์ผลการลงทุนอย่างสม่ำเสมอเพื่อทบทวนแผนการลงทุนให้เหมาะสมกับสถานการณ์ ทั้งนี้ เพื่อลดความเสี่ยงด้านการกระจุกตัว

ปัจจัยที่มีผลต่อการดำเนินงานในอนาคต

1. การแข่งขันและการเปิดเสรีธุรกิจประกันภัย

การเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนที่ส่งผลต่อการเปิดเสรีทางการค้าของธุรกิจประกันภัยในปี 2563 ทำให้การดำเนินธุรกิจประกันภัยในประเทศไทยมีการแข่งขันที่รุนแรงมากขึ้น บริษัทประกันภัยต่างประเทศและบริษัทประกันภัยในประเทศซึ่งมีฐานะทางการเงินที่แข็งแกร่ง ต่างพัฒนาเทคโนโลยีที่ทันสมัยและผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ ที่ตอบสนองต่อความต้องการของลูกค้า และด้วยศักยภาพทางการเงินที่แข็งแกร่ง ทำให้บริษัทเหล่านั้นมีความสามารถในการรับประกันภัยได้สูงขึ้น ตลอดจนมีอำนาจในการแข่งขันทั้งด้านราคา กลยุทธ์ และคุณภาพในการให้บริการ ส่งผลให้บริษัทประกันภัยต้องปรับตัวเพื่อรองรับภาวะการแข่งขันอย่างรุนแรง บริษัทจึงได้จัดทำแผนกลยุทธ์ 5 ปีขึ้น ซึ่งกำหนดทิศทางและสร้างความแข็งแกร่งให้บริษัท เพื่อให้มีความพร้อมในการแข่งขันในอนาคต

2. สถานการณ์ทางเศรษฐกิจ

ภาวะเศรษฐกิจของประเทศและของโลกเป็นปัจจัยสำคัญในการดำเนินธุรกิจของบริษัท ในช่วงที่ภาวะเศรษฐกิจตกต่ำ อำนาจการซื้อของประชาชนและผู้เอาประกันภัยก็ลดลงตามภาวะเศรษฐกิจ ผู้เอาประกันภัยของบริษัทซึ่งประกอบด้วยลูกค้าบุคคลธรรมดาและลูกค้านิติบุคคล หรือหน่วยงานภาครัฐต่างๆ อาจลดจำนวนเงินเอาประกันภัยหรือลดความคุ้มครอง หรือยกเลิกความคุ้มครอง หรือไม่ต่ออายุกรมธรรม์ประกันภัย ดังนั้น บริษัทจึงได้แสวงหาช่องทางการจำหน่ายใหม่ๆ และขยายกลุ่มลูกค้าเพิ่มขึ้นจากเดิม เพื่อลดความเสี่ยงดังกล่าว

3. ภัยธรรมชาติและภัยพิบัติ

สภาพทางภูมิศาสตร์ในปัจจุบันส่งผลให้ภัยธรรมชาติและภัยพิบัติมีความถี่ในการเกิดและความรุนแรงเพิ่มขึ้น ซึ่งอาจส่งผลให้ปริมาณความเสียหายทั้งต่อชีวิต ร่างกาย และทรัพย์สินที่บริษัทรับประกันภัยไว้เพิ่มขึ้นด้วย ดังนั้น บริษัทจึงได้มีการพิจารณารับประกันภัยอย่างรอบคอบ และกำหนดพื้นที่และเขตในการรับประกันภัยเพื่อกระจายความเสี่ยงในการเกิดภัยดังกล่าว

ฐานะทางการเงิน

1. ส่วนประกอบของสินทรัพย์และหนี้สิน

ณ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 5,130.25 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนซึ่งมีสินทรัพย์รวม 6,509.10 ล้านบาท ลดลง 1,378.85 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.18 มีหนี้สินรวมจำนวน 2,880.89 ล้านบาท เปรียบเทียบกับ

ปีก่อนที่ 4,374.43 ล้านบาท ลดลง 1,466.55 ล้านบาท หรือร้อยละ 33.73 การลดลงในจำนวนที่สูงทั้งสินทรัพย์และหนี้สินมีสาเหตุหลักมาจากการจ่ายค่าสินไหมทดแทนที่ค้างจ่ายและการเรียกคืนเงินจากการเอาประกันภัยต่อ

2. คุณภาพของสินทรัพย์

2.1 เงินลงทุนในหลักทรัพย์ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินลงทุนในหลักทรัพย์ ณ 31 ธันวาคม 2557 มีจำนวน 2,650.93 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 8 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.30 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดมีจำนวน 594.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 43.37 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.86

2.2 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ

ในปี 2557 มูลค่าตามบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมมีจำนวน 678.42 ล้านบาท และมีมูลค่าสุทธิหลังหักค่าเสื่อมราคาสะสมที่มีอยู่ 415.99 ล้านบาท เป็นจำนวนสุทธิ 262.43 ล้านบาท ในระหว่างปีมีการซื้อเพิ่มและจำหน่ายออก ทำให้มูลค่าตามบัญชีเพิ่มขึ้น 53.02 ล้านบาท เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นในส่วนของการปรับปรุงอาคารสำนักงานจำนวน 23.23 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นในส่วนของการลงทุนระบบสารสนเทศจำนวน 26.02 ล้านบาท มีการรับรู้ค่าเสื่อมราคาในปี 2557 ลดลง 3.84 ล้านบาท จากปี 2556

2.3 เบี้ยประกันค้างรับ

ในปี 2557 มีเบี้ยประกันภัยค้างรับสุทธิ 350.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 61.09 ล้านบาท โดยมีเบี้ยประกันภัยค้างรับจากผู้เอาประกันและจากตัวแทนขายหน้ารวม 349.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนซึ่งมีจำนวน 277.07 ล้านบาท มีระยะเวลาการจัดเก็บ 43 วัน ต่ำกว่าปีก่อนที่ 48 วัน มีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 0.97 ล้านบาท ซึ่งพิจารณาจากเบี้ยค้างรับตัวแทนแต่ละรายอย่างสมเหตุสมผล มีเบี้ยประกันภัยค้างรับจากการรับประกันภัยต่อ 1.43 ล้านบาทในปี 2557 และ 12.09 ล้านบาทในปี 2556 ลดลง 10.66 ล้านบาท

2.4 สินทรัพย์อื่น

ค่าสินไหมทดแทนค้างรับจากคู่กรณีในปี 2557 มีจำนวน 155.70 ล้านบาท และ 140.74 ล้านบาทในปี 2556 มียอดค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 85.07 ล้านบาทในปี 2557 และ 75.64 ล้านบาทในปี 2556 สัดส่วนของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเท่ากับร้อยละ 54.64 ในปี 2557 และร้อยละ 53.74 ในปี 2556 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของธุรกิจด้านการประกันภัยรถยนต์ที่เพิ่มขึ้นในอัตราที่สูงและการกำหนดอัตราราคาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่เป็นค่าใช้จ่ายในปีแรกด้วยอัตราที่สูงจึงส่งผลให้ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่เป็นค่าใช้จ่ายในปี 2557 เพิ่มขึ้น 9.43 ล้านบาท

สินทรัพย์อื่นๆ มีจำนวน 93.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 3.34 ล้านบาท มาจากภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี 2557 ที่จ่ายล่วงหน้าจำนวน 10.52 ล้านบาท

3. สภาพคล่อง

ณ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 1.48 เท่า สูงกว่าปีก่อนที่ 1.33 เท่า มาจากประสิทธิภาพในการจัดเก็บหนี้เบี้ยประกันภัยค้างรับและการเรียกคืนค่าสินไหมทดแทนจากประกันภัยต่อ

บริษัทมีนโยบายบริหารความเสี่ยงด้านสภาพคล่องโดยพิจารณาลงทุนในหลักทรัพย์ที่มีสภาพคล่อง มีความเสี่ยงด้านเครดิตต่ำ โดยกระจายการลงทุนและกำหนดสัดส่วนและระยะเวลาการลงทุนให้เหมาะสมกับระยะเวลาการชำระหนี้สินและภาระผูกพันของบริษัท

4. แหล่งที่มาของเงินทุน

เงินทุนเพื่อการดำเนินงานส่วนใหญ่มาจากส่วนของผู้ถือหุ้นและจากการประกอบธุรกิจ หนี้สินส่วนใหญ่ของบริษัทเป็นเงินสำรองเบี้ยประกันภัยและสำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย ซึ่งเกิดจากการดำเนินธุรกิจประกันภัยอันเป็นธุรกิจหลัก

รายจ่ายลงทุน

เพื่อให้สอดคล้องกับแผนกลยุทธ์ที่บริษัทได้วางแผนที่จะเพิ่มเบี้ยประกันภัย บริษัทจึงมีแผนที่จะพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ ให้รองรับปริมาณงานที่เพิ่มขึ้นทั้งด้านงานขายและด้านงานบริการสินไหม โดยในปี 2557 บริษัทได้ปรับปรุงศูนย์คอมพิวเตอร์หลักของบริษัทให้มีความพร้อมในการทำงานกรณีที่เกิดเหตุการณ์ฉุกเฉิน เช่น ไฟฟ้าดับ และได้ปรับเปลี่ยนระบบเครือข่ายให้มีความเสถียรยิ่งขึ้น นอกจากนี้ บริษัทยังได้ตกแต่งสำนักงานใหม่เพื่อจัดสรรพื้นที่ทำงานให้เหมาะสมกับจำนวนพนักงาน สร้างสภาพแวดล้อมในการทำงานที่ดีขึ้น และใช้นวัตกรรมใหม่ๆ เพื่อประหยัดพลังงาน

5. ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 ธันวาคม 2557 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวน 2,249.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 87.69 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.06 การเปลี่ยนแปลงมาจากการเพิ่มขึ้นของทุนที่ออกและชำระแล้วจำนวน 10 ล้านบาท จากการจ่ายหุ้นปันผลประจำปี 2556 การเพิ่มขึ้นของกำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรร 135.47 ล้านบาท ซึ่งมาจากผลการดำเนินงานของปี 2557 และการลดลงขององค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น 57.79 ล้านบาท ซึ่งมาจากผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมและเงินลงทุนในหลักทรัพย์ซึ่งแสดงอยู่ในรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี-สุทธิจากภาษี

6. ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

ในปี 2557 มีคดีที่ถูกร้องเรียกค่าเสียหายจำนวน 175.3 ล้านบาท โดยบริษัทมีภาระผูกพันไม่เกินทุนประกันสูงสุดของกรมธรรม์ คิดเป็นจำนวนรวม 30.1 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทได้มีการตั้งสำรองค่าเสียหายไว้แล้วจำนวน 29.3 ล้านบาท ซึ่งคดีที่มีจำนวนค่าเสียหายสูงสุดจำนวน 122.46 ล้านบาท และบริษัทมีภาระผูกพัน 1.5 ล้านบาท ยังอยู่ในระหว่างการฟ้องร้องคดีในศาลชั้นต้น